
Menimbang 

. Mengingat 

.. 

BUP ATI SEMARANG 

PERA TURAN BUP A TI SEMARANG 

NOMOR~1 T AHUN 2010 

TENTANG 

PEDOMAN PENGGUNAAN PAKAJAN DINAS KEPALA DESA 
DAN PERANGKAT DFSA DI LINGKUNGAN PEMERINT AH 

KABUP A TEN SEMARANG 

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SEMARANG, 

a. bahwa dalam rangka meningkatkan tertib ketja dan penyelenggaraan 
tugas pemerintahan serta pembangunan agar berdayaguna dan 
berhasilguna , diperlukan keseragaman dalam penggunaan pakaian 
dinas Kepala Desa dan Perangkat Desa di Kabupaten Semarang ; 

b. bahwa sehubungan hal tersebut di atas , dipandang perlu ditetapkan 
Pedoman Penggunaan Pakaian Dinas Kepala Desa Dan Perangkat 
Desa Di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Semarang dengan 
Peraturan Bupati Semarang ; 

1. Undang - Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah - daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Tengah; 

2. Undang - Undang Nomor 67 Tahru11958 tentang Perubahan Batas -
batas Wilayah Kotapraja Salatiga Dan Daerah Swatantra Tingkat II 
Semarang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tah.un 1958 Nomor 
118, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1652) ; 

3. Undang - Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok - pokok 
Kepegawaian (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1974 
Nomor 55, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3041) sebagaimana telah diubah dengan Undang - Undang Nomor 43 
Tahun 1999 tentang Perubahan Atas Undang - Undang Nomor 8 
Tahun 1974 Tentang Pokok - pokok Kepegawaian (Lembaran Negara 
Republi.k Indonesia Tahun 1999 Nomor 169 , Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3890) ; 

4. Undang - Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang - undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4389); 

5. Undang - Undang ... 



ii 

5. Undang - Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Jndonesia Tahun 2004 Nomor 
125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
scbagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dcngan Undang -
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tcntang Perubahan Kedua J\tas 
Undang - Undang Nomor 32 Tahun 2004 Tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 
Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 1958 tentang Penggunaan 
Lambang Negara (Lcmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 1958 
Nomor 911, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1636); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1976 tentang Perluasan 
Kotamadya Dacrah Tingkat II Semarang (Lembaran Negara Rcpublik 
Indonesia Tahun 1976 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3079) ; 

8. Perahrran Pemerintah Nomor 69 Tahun 1992 tentang Peru.bahan Batas 
Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Salatiga Dan Kabupaten 
Daerah Tingkat II Semarang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1992 Nomor 114 , Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia N omor 3500) ; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 42 Tahun 2004 tcntang Pernbinaan 
Korps Dan Kode mik Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 142 , Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4450) ; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2005 tentang Desa (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 158 , Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4587); 

11. Peraturan Pcmcrintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah , Pemerintahan Daerah 
Provinsi , Dan Pemerintahan Dacrah Kabupaten/Kota (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82 , Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737) ; 

12. Peraturan Pcmcrintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 
Nomor 14, Tambahan Lcmba.ran Negara Republik Indonesia Nomor 
4262); 

13. Peraturan Pemcrintah Nomor 53 Tahun 2010 ten tang Disiplin 
Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2010 Nomor 74 , Tambahan Lembaran Negara Rcpublik Indonesia 
Nomor 5135) ; 

14. Keputusan Presiden Nomor 82 Tahun 1971 tentang Korps Pegawai 
Republik Indonesia; 

15. Peraturan ... 



• 

,n 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 60 Tahun 2007 tentang 
Pakaian Dinas Pegawai Ncgeri Sipil Di Lingkungan Departemen 
Dalam. Negeri Dan Pemerintah Daerah sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Dalarn Negeri Nomor 53 Tahun 2009 
tentang Perubahan Atas Pcraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 60 
Tahun 2007 tentang Pakaian Dinas Pegawai Negeri Sipil Di 
Lingkungan Departemen Dalam Negeri dan Pemerintah Daerah; 

16. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2008 tentang 
Pakaian Dinas Kepala Daerah , Wakil Kepala Daerah Dan Kepala 
Desa; 

17. Kcputusan Menteri Dalarn Negeri Nomor 128 Tahun 1996 tentang 
Tanda Pengenal Dan Papan Nama Di Jajaran Departemcn Dalarn 
Negeri; 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Semarang Nomor 2/i'd./69 tcntang 
Bentuk Lambang Daerah Kabupatcn Semarang {Lembaran Daerah 
Jawa Tengah Tahun 1972 Nornor 23 Seri C Nomor 43); 

19. Peraturan Daerah Kabupaten Semarang Nomor 3/Pd./69 tentang 
Penggunaan T .am bang Daerah Kabupaten Semarang (Lembaran 
Daerahjawa Tengah Tahun 1972 Nomor 23 Seri CNomor 44); 

20. Peraturan Daerah Kabupaten Semarang Nomor 23 Tahun 2006 
tentang Pedoman Penyusunan Organic;asi Dan Tata Kerja Pemerintah 
Desa (Lem.baran Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2006 Nomor 23 
Seri D Nomor 8, Tambahan Lembara.n Daerah Kabupaten Semarang 
Nomor 18); 

21. Peraturan Gubernur Jawa Tcngah Nomor 79 Tahun 2010 tcntang 
Penggunaan 1-'akaian Dinas Di Lingkungan Pemerintah Provinsi Jawa 
Tengah (Derita Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2010 Nomor 79) ; 

22. Keputusan Gubernur Jawa Tengah Nomor 22 Tahun 2000 tentang 
Pengaturan Hari Kerja Dan Jam Kerja lnstansi Di Lingkungan 
Pemerintah Propinsi Jaw a Tengah; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERATIJRAN BUPATI SEMARANG TENTANG PEDOMAN 
PENGGUNAAN P AKAIAN DIN AS KEPALA DESA DAN PERANGKAT 
DESA DJ LlNGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATENSEMARANG. 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Semarang . 

2. Pemerintahan ... 



iv 

2. Pemerintahan Dacrah adalah pcnyelenggaraan urusan pcmerintahan 
oleh Pemerintah Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat lJaerah 
menurut asas otonomi dan tugas pembantuan dengan prinsip 
otonomi seluas - luasnya dalam sistem dan prinsip Negara Kesatuan 
Republik Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Undang - Undang 
Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945 . 

3. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Dacrah sebagai 
unsur penyeknggara Pemerintahan Dacrah . 

4. Bupati Semarang yang selanjutnya disebut Bupati adalah Kepala 
Daerah Kabupaten Semarang . 

5. Desa adalah kcsatuan masyarakat hukum yang mcmiliki batas - batas 
wilayah yang bcrwenang untuk mengatur dan mengurus 
kepentingan masyarakat sctempat , berdasarkan asal - usul dan adat 
istiadat setempat yang diakui dan dihormati dalam sistcm 
Pcmcrintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia dan berada di 
daerah Kabupaten Semarang . 

6. Kepala Desa adalah unsur penyelenggara Pemerintahan Uesa di 
Daerah. 

7. Perangkat Desa adalah unsur penyelenggara Pemerintahan Dcsa . 
8. Pakaian Dinas adalah pakaian scragam yang dipakai untuk 

menunjukkan identitas dalam melaksanakan tugas . 
9. Pakaian Dinas Harian Kheki yang selanjutnya disingkat PDH Kheki 

adalah jenis pakaian dinas tennasuk atribut dan kelengkapannya 
yang dipakai Kepala Desa dan Pcrangkat Desa dalam menjalankan 
tugas sehari - hari . 

10. Pakaian Dinas Harian Batik/Lurik/Tenun yang selanjutnya disingkat 
PDH Batik/Lurik/Tenun adalah jenis pakaian dinas Lermasuk atribut 
dan kelengkapannya yang dipakai Kepala Dcsa dan Perangkat lJesa 
dalam menjalankan tugas sehari - hari . 

11. Pakaian Dinas Upacara yang selanjutnya disingkat PDU adalah jenis 
pakaian dinas termasuk atribut dan kclengkapannya yang dipakai 
Kepala Desa pada saat mengikuti upacara . 

12. Atribut adalah tanda - tanda yang melengkapi pakaian dinas . 
13. Kelengkapan pakaian dinas adalah kelengkapan pakaian yang 

dikenakan Kepala Desa dan Perangkat Desa sesuai dengan jenis 
pakaian dinas termasuk atribut, ikat pinggang, kaos kaki dan sepatu. 

BABU 

PAKAIAN DINAS 

Bagian Kesatu 
Jenis Pakaian Dinas 

Pasal 2 

(1) Pakaian Dinas Kepala Desa terdiri alas: 
a. PDH Kheki ; 
b. PDH llatik/Lurik/Tenun; dan 
c. PDU. 

(2) Pakaian ... 



(2) Pakaian Dinas Perangkat Desa terdiri atas : 
a. PDH Kheki; dan 
b. PDH Batik/Lurik/Tenun . 

Bagian Kedua 
PDHKheki 

Pasal 3 

V 

(1) PDH Kheki sebagaimana dirnaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf a 
dan Pasal 2 ayat (2) huruf a , dipakai untuk melaksanakan tugas 
sehari - hari . 

(2) PDH Kheki Kepala Desa sebagaimana dirnaksud dalam Pasal 2 ayat 
(1) huruf a, dengan atribut dan kelengkapannya terdiri dari : 

a. PDH Kheki Kepala Desa Pria : 

1. peci harian/mutz warna kheki, bordir Lambang Negara warna 
perak di depan sebelah kiri atas , bisban warna perak ukuran 
0,50 (no! koma lirna puluh) cm; 

2. baju lengan pendek, krah berdiri, berlidah balm , saku 2 ( dua) 
buah pakai tutup, kancing baju 5 (Jirna) buah, warna kheki; 

3. celana panjang warna kheki ; 
4. tanda pangkat harian , tanda jabatan , lencana Korps Pegawai 

Republik Indonesia (KORPRI) , badge tanda Jokasi Pcrncrintah 
Provinsi Jawa Tengah , badge tanda lokasi Pemerintah 
Kabupaten Semarang , badge Lam.bang Daerah Kabupaten 
Semarang, Papan Nama dan Tanda Pengenal; 

5. ikat pinggang nilon/kulit berwama hitam , tirnang polos 
terbuat dari kuningan; dan 

6. sepatu kulit warna hitam (pakai tali) , kaos kaki berwarna 
hitam. 

b. PDH Kheki Kepala Desa Wanita: 

1. peci harian/ mutz warna kheki, bordir Lam.bang Negara warna 
perak di dcpan sebelah kiri atas , bi'iban warna perak ukuran 
0,50 (nol koma lirna puluh) cm; 

2. baju Jengan pendek , krah rebah , berlidah bahu , kancing baju 
5 (lima) buah, saku bawah 2 (dud) buah pakai tutup; 

3. rok 10 (sepuluh) cm di bawah Jutut dengan 2 (dua) lipatan 
dibagian perut, menggunakan £Jui hagian belakang/ celana 
panjang , warna kheki ; 

4. tanda pangkat harian , tanda jabatan , lencana Korps Pcgawai 
Republik Indonesia (KORPRI) , badge tanda lokasi Pemerintah 
Provinsi Jawa Tengah , badge t~da lokasi Pemerintah 
Kabupaten Semarang , badge Lambang Daerah Kabupaten 
Semarang, Papan Nama dan Tanda Pengenal; dan 

5. sepatu pantovel berwarna hitam (tidak bertali) . 
c. Pakaian ... 



c. PDH Kheki Kepala Desa Wanita Berjilbab/berkerudung: 

1. peci harian/mutz warna khcki, bordir T ,am bang Negara warna 
perak di depan sebelah kiri atas ✓ bisban warna pcrak ukuran 
0,50 (no! koma lima puluh) cm; 

2. baju lengan panjang, krah rebah , berlidah bahu , kancing baju 
5 (lima) buah, saku bawah 2 (dua) buah pakai tutup; 

3. rok panjang sampai mata kaki dcngan 2 (dua) lipatan dibagian 
perut, menggunakan flui bagian belakang/celana panjang , 
warna kheki ; 

4. jilbab/kerudung menyesuaikan warna kheki; 
5. tanda pangkat harian , tanda jabatan , lencana Korps Pegawai 

Republik Indonesia (KORPRI) , badge tanda lokasi Pemerintah 
Provinsi Jawa Tengah , badge tanda lokasi Pemerintah 
Kabupaten Semarang , badge Lambang Daerah Kabupatcn 
Semarang, Papan Nam.a dan Tanda Pengenal; dan 

6. sepatu pantovel berwarna hitam (ti<lak bertali) . 

d. PDH Kheki Kepala Desa Wanita llamil: 

1. peci harian/ mutz warn a kheki, bordir Lam bang Negara warna 
perak di depan sebelah kiri atas , bi.,ban warna perak ukuran 
0,50 (no! koma lima puluh); 

2. baju lengan pendek , krah reba h , berlidah bahu , kancing baju 
5 (lima) buah, saku bawah 2 (dua) buah pakai tutup, memakai 
flui bagian depan dan belakang , warna kheki; 

3. rok 10 (sepuluh) cm di bawah lutut dengan 2 (dua) lipatan di 
bagian perut , mcnggunakan flui di bagian belakang/ celana 
panjang, warni:t khcki; 

4. tanda pangkat harian, tanda jabatan, lencana Korps Pegawai 
Republik Indonesia (KORPRJ) , badge tanda lokasi Pemerintah 
Provinsi Jawa Tengah , badge tanda lokasi Pemcrintah 
Kabupaten Semarang, badge Lambang Daerah Kabupaten 
Semarang, Papan Nama dan Tanda Pcngenal; dan 

5. sepatu pantovcl berwarna hitam (tidak bertali) . 

e. PDH Khcki Kepala Desa Wanita 13crjilbab/berkerudung Hamil: 

1. peci harian/mutz wama khcki, bordir Lam bang Negara warna 
perak di dcpan sebelah kiri atas , bisban warna perak ukuran 
0,50 (no! koma lima puluh) cm ; 

2. baju lengan panjang , krah rebah , berlidah bahu , kancing baju 
5 (lima) buah, saku bawah 2 (dua) buah pakai tutup, memakai 
flui bagian dcpan dan belakang, warna kheki; 

3. rok panjang sampai mata kaki dengan 2 (dua) lipatan dibagian 
perut, menggunakan flui dibagian dcpan dan belakang/ celana 
panjang, warna kheki; 

4. jilbab/kerudung menyesuaikan warna kheki; 

5. tanda ... 



5. tanda pangkat harian , tanda jabatan , lencana Korps Pegawai 
Republik Indonesia (KORPRI) , badge tanda lokasi Pemerintah 
Provinsi Jawa Tengah , badge tanda lokasi Pemerintah 
Kabupaten Semarang , badge Lambang Dacrah Kabupatcn 
Semarang, Papan Nama dan Tanda Pengenal; clan 

6. sepatu pantovel berwarna hitam (tidak bertali) . 

(3) PDH Kheki Perangkat Dcsa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
ayat (2) huruf a, dengan atribut dan kelengkapannya terdiri dari : 

a. PDH Khcki Perangkat Desa Pria : 

1. peci harian/mutz warna kheki, hordir Lambang Daerah di 
dcpan sebelah kiri atas , bisban warna pcrak ukuran 0,50 (nol 
koma lima puluh) cm; 

2. baju lengan pendek, krah bcrdiri, berlidah balm, saku 2 (dua) 
buah pakai tutup, kancing baju 5 (Jima) buah, wama khcki; 

3. celana panjang warna kheki ; 
4. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPI{!) , badge 

tanda Iokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah , badge tanda 
lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang , badge Lambang 
Daerah Kabupaten Semarang , Papan Nama dan Tanda 
Pengenal; 

5. ikat pinggang nilon/kulit berwama hitam , timang polos 
terbuat dari kuningan ; dan 

6. sepatu kulit warna hitam (pakai tali) , kaos kaki bcrwama 
hitam. 

b. PDH Khe.ki Perangkat Desa Wanita: 

1. peci harian/mutz warna kheki, bordir Lambang Daerah di 
depan sebelah kiri atas , bisban warna perak ukuran 0,50 (nol 
koma lima puluh) cm ; 

2. baju lcngan pendek , krah rebah, berlidah bahu , kancing baju 
5 (lima) buah, saku bawah 2 (dua) lmah pakai tutup; 

3. rok 10 (sepuluh) cm di bawah lutut dengan 2 (dua) lipatan 
dibagian perut , menggunakan flui bagian belakang/celana 
panjang, warna kheki; 

4. lencana Korps Pegawai Republik lndonesia (KORPRI) , badge 
tanda lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah , badge tanda 
lokasi Pemerintah Kabupatcn Semarang , badge Lambang 
Daerah Kabup'aten Semarang , Papan Nama dan Tanda 
Pengenal;dan 

5. sepatu pantovel berwarna hitam (tidak bertali) . 

c. PDH Kheki Perangkat Desa Wanita 13erjilbab/berkerudung: 

1. pcci harian/mutz warna khc.ki, bordir lambang Dacrah di 
d.epan sebelah kiri atas , bisban warna perak ukuran 0,50 (nol 
koma lima puluh) cm; 

2. baju ... 



viii 

2. baju lengan panjang , krab rebah , bcrlidah bahu, kancing baju 
5 (lima) buab, saku bawab 2 (dua) lmah pakai tutup; 

3. jilbab/kerudung menyesuaikan warna khcki; 
4. rok panjang sampai mata kaki dcngan 2 ( dua) lipatan dibagian 

perut , menggunakan flui bagian belakang/ celana panjang , 
warna kheki; , 

5. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) , badge 
tanda lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah , badge tanda 
lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang , badge Lambang 
Daerah Kabupaten Semarang , Papan Nam.a dan Tanda 
Pengenal ; dan 

6. sepatu pantovel berwarna hi tarn (tidak bertali) . 

d. PDH Khcki Pcrangkat Desa Wanita Hamil: 

1. peci harian/mutz warna kheki , bordir lambang Daerab 
Kabupaten Semarang di depan sebclah kiri atas, bisban warna 
perak ukuran 0,50 (no! koma lima puluh) cm; 

2. baju lengan pendek , krab rebah , berlidab bahu , kancing baju 
5 (lima) buah, saku bawah 2 (dua) buah pakai tutup, memakai 
flui bagian depan dan belakang, warna kheki; 

3. rok 10 (sepuluh) cm di bawah lutut dengan 2 (dua) lipatan di 
bagian perut , mcnggunakan flui di bagian belakang/celana 
panjang , warn.a khcki ; 

4. lencana Korps Pegawai Rcpublik Indonesia (KORPRI) , badge 
tanda lokasi Pemcrintah Provinsi Jawa T cngah , badge tanda 
lokasi Pemerintah Kabupatcn Semarang , badge Lambang 
Daerah Kabupaten Semarang , Papan Nama dan Tanda 
Pengenal ; dan 

5. scpatu pantovel berwarna hitam (tidak bertali) . 

e. PDH Kbeki Perangkat Desa Wanita Ilerjilbab/berkerudung Hamil: 

1. peci harian/ mutz warna kheki , bordir lam bang Daerah di 
<lcpan sebelah kiri atas , bisban warna perak ukuran 0,50 (nol 
koma lima puluh) cm; 

2. baju lengan panjang, krab rebah , berlidah bahu , kancing baju 
5 (lima) buah, saku bawah 2 (dua) buah pakai tutup, memakai 
flui bagian depan dan belakang, warna kheki; 

3. rok panjang sampai mata kaki dengan 2 (dua) lipatan dibagian 
pc-rut, m.enggunakan flui dibagian dcpan. dan belakan.g/ccfom1 

panjang , warna kheki ; 
4. jilbab/kerudung menyesuaikan wama kheki; 
5. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) , badge 

tanda lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah , badge tanda 
lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang , badge Lambang 
Daerah Kabupaten Semarang , Papan Narna dan Tanda 
Pengenal ; dan 

6. sepatu pantovel berwarna hitam (tidak bertali) . 

(4) Bentuk ... 



ix 

(4) Bentuk atau model dan spesifikasi teknis PDH Kheki sebagaimana 
dimaksud pad a ayat (1) dengan atribut, dan kelengkapannya , 
sebagaimana tercantum <lalam Lampiran yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini . 

Bagian Ketiga 
PDH Batik/Lurik/Tenun 

Pasal4 

(1) PDH Batik/l.urik/Tenun sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 
(1) huruf b dan Pasal 2 ayat (2) huruf b, dipakai untuk melaksanakan 
tugas sehari - hari . 

(2) PDH Batik/Lurik/Tenun Kepala Desa scbagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 ayat (1) huruf b , dengan atribut dan kelengkapannya tcrdiri 
dari: 

a. PDH Batik/Lurik/Tcnun Kepala Dcsa Pria: 

1. pakaian batik/Jurik/ tcnun dengan motif be bas, krah berdiri, 
lengan pendek, saku 1 (satu) tan pa tutup, kancing baju 5 (lima) 
buah; 

2. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPI{!); 
3. tanda pengcnal ; 
4. papan nama; 
5. tanda jabatan ; 
6. celana panjang warna geJap / menyesuaikan wama pakaian , 

tanpa lipatan dibagian pcnit maupun ujung bawah; dan 
7. sepatu dari kulit warna hitam (bertali) dan kaos kaki wama 

hitam. 

b. PDH Batik/Lurik/Tcnun Kepala Dcsa Wanita: 

1. pakaian batik/lurik/tenun dengan motif bebas , krah rebah, 
lengan pendek/tiga perempat/panjang, kancing baju 4 (empat) 
buah, saku 2 (dua) di bagian bawah tanpa tutup; 

2. lcncana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI); 
3. tanda pcngenal; 
4. papan nama ; 
5. tanda jabatan; 
6. rok 10 (sepuluh) cm di bawah lutut dcngan 2 (dua) lipaltn1. 

dibagian perut, memakai flui bagian belakang/ celana panjang 
warna gelap/menyesuaikan warna pakaian; dan 

7. sepatu pantovel wama hitam (tidak bertali) . 

c. PDH Batik/Lurik/Tenun untuk Kepala Desa Wanita Berjilbab/ 
berkerudung : 

1. pakaian batik/lurik/tenun dengan motif bebas, krah rebah, 
lengan panjang , saku 2 (dua) dibagian bawah tanpa tutup , 
kancing baju 5 (lima) buah; 

2. lencana ... 



2. lencana Korps Pcgawai Republik Indonesia (KORPRI) ; 
3. tanda pengenal ; 
4. papan nama ; 
5. tanda jabatan; 
6. jilbab/kcrudung mcnycsuaikan warna pakaian; 
7. rok panjang sebatas mata kaki dengan 2 (dua) lipatan dibagian 

perut , menggunakan flui bagian belakang/ celana panJang 
warna gelap/menyesuaikan warna pakaian; dan 

8. sepatu pantovel wama hitam (tidak bertali) . 

d. PDH Batik/Lurik/Tenun untuk Kepala Desa Wanita Hamil: 

1. pakaian batik/lurik/tenun dcngan motif bebas, krah rebah, 
lengan pendek/tiga perempat/panjang, saku 2 (dua) dibagian 
bawah, kancing baju 5 (lima) buah; 

2. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) ; 
3. tanda pengenal; 
4. papan narn.a; 
5. tanda jabatan; 
6. rok JO (sepuluh) cm di bawah lutut dcngan 2 (dua) lipatan 

dibagian pcrut , mcnggunakan flui dibagian depan dan 
belakang/celana panjang warna gelap/menyesuaikan warna 
pakaian ; dan 

7. sepatu pantovel warna hitam (tidak bertali) . 

e. PDH Batik/Lurik/Tenun untuk Kcpala Desa Wanita Bcrjilbab/ 
berkerudung Hamil : 

1. pakaian batik/ lurik/ tenun dengan motif be bas , krah re bah , 
lengan panjang , saku 2 ( dua) dibagian bawah , kancing baju 5 
(lima) buah; 

2. lencana Korps l"egawai Republik [ndonesia (KORPRI) ; 
3. tanda pengenal; 
4. papan nama ; 
5. tanda jabatan; 
6. jilbab/kerudung menyesuaikan warna pakaian; 
7. rok panjang sebatas mata kaki dengan 2 (dua) Iipatan dibagian 

perut , memakai flui depan dan belakang/ celana panjang 
warna gelap/menyesuaikan warna pakaian; dan 

8. sepatu pantovel warna hitam (tidak bertali) . 

(3) PDH Batik/Lurik/Tenun Perangkat Desa sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 2 ayat (2) huruf b, dengan atribut dan kelengkapannya 
terdiri dari : 

a. PDH Batik/Lurik/Tenun Perangkat Desa Pria: 

1. pakaian batik/lurik/tenun dengan motif bebas, krah bcrdiri, 
lengan pendek, saku 1 (satu) tanpa tutup, kancing baju 5 (lima) 
buah; 

2. lencana ... 



xi 

2. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) ; 
3. tanda pengenal; 
4. papan nama ; 
5. celana panjang warna gelap/menycsuaikan wama pakaian , 

tanpa lipatan dibagian perut maupun ujung bawah; dan 
6. sepatu <lari kulit warna hitam (bertali) dan kaos kaki ,varna 

hitam. 

b. PDH Batik/Lurik/Tenun Perangkat Desa Wanita: 

1. pakaian batik/Jurik/ tenon dengan motif be bas , krab rebab , 
lengan pendek/tiga perempat/panjang, kancing baju 4 (em pat) 
buah, saku 2 (dua) di bagian bawah tanpa tutup; 

2. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRT); 
3. tanda pengenal; 
4. papan nama ; 
5. rok 10 (scpuluh) cm di bawah lutut dcngan 2 (dua) lipatan 

dibagian pcrut , menggunakan flui dibagian belakang/ celana 
panjang warna gclap/ menyesuaikan warna pakaian; dan 

6. sepatu pantovcl warna hitarn (tidak bertali) . 

c. PDH Batik/Lurik/Tenun untuk Perangkat Dcsa Wanita Berjilbab/ 
berkerudung : 

1. pakaian batik/lurik/tenun dcngan motif bebas, krah rehab, 
lengan panjang , saku 2 (dua) dibagian bawah tanpa tutup / 
kancing baju 5 (lima) buah; 

2. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) ; 
3. tanda pengcnal; 
4. papan nama ; 
5. jilbab/kerudung menyesuaikan warn.a pakaian; 
6. rok panjang scbatas mata kaki dengan 2 (dua) lipatan dihagian 

perut , menggunakan flui bagian belakang/ celana panjang 
warna gelap/menyesuaikan warna pakaian; dan 

7. scpatu pantovel warna hitam (tidak bertali) . 

d. PDH Batik/1.urik/Tenun untuk Pcrangkat Desa Wanita Hamil: 

1. pakaian batik/lurik/tenun dcngan motif bebas , krab rehab, 
lengan pendck/tiga percmpat/panjang, saku 2 (dua) dibagian 
haw ah , kancing baju 5 (lima) buah ; 

2. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPR!) ; 
3. tanda pengenal; 
4. papan nama ; , 
5. rok 10 (sepuluh) cm di hawah lutut dengan 2 (dua) lipatan 

dibagian perut, menggunakan flui dibagian depan dan 
belakang/cclana panjang warna gelap/menyeimaikan warna 
pakaian ; dan 

6. sepatu pantovel warna hitam (tidak bcrtali). 

e. PDII ... 



xii 

e. PDH Batik/Lurik/Tenun untuk Perangkat Desa Wanita Berjilbab/ 
berkerudung Hamil: 

1. pakaian batik/lurik/ tenun dengan motif bebas , krah rcbah , 
lengan panjang, saku 2 (dua) dibagian bawah, kancing baju 5 
(lima) buah; 

2. lencana Korps Pcgawai Republik Indonesia (KORPRI) ; 
3. tanda pengenal ; 
4. papan nama ; . 
5. jilbab/kerudung menyesuaikan warna pakaian; 
6. rok panjang sebatas mata kaki dengan 2 (dua) lipatan dibagian 

pcrut , memakai flui depan dan belakang/ celana panjang 
warna gelap/menyesuaikan warna pakaian; dan 

7. scpatu pantovel warna hitam (tidak bertali) . 

(4) Bentuk atau model dan spesifikasi teknis PDH Batik/Lurik/Tenun 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dengan atribut dan 
kelengkapannya , sebagaim.ana tercantum da1am Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini . 

Bagian Keempat 
PDU 

Pasal 5 

(1) PDU sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf c dipakai 
dalam upacara pelantikan, upacara kenegaraan dan hari - hari besar 
lainnya. 

(2) PDU Kepala Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) , dcngan 
atribut dan kclengkapannya tcrdiri dari : 

a. PDU Kepala Desa Pria : 

1. topi upacara , kemeja lengan panjang warna putih, dasi warna 
hitam polos , jas lengan panjang warna putih pakai lidah bahu , 
kancing baju 5 (lima) buah, warna perak; 

2. tanda pangkat upacara , lcncana Korps Pegawai Republik 
Indonesia (KORPRI) , tan<la pengenal , papan nama , tanda 
jabatan dan tanda jasa; 

3. celana panjang warna putih ; dan 
4. sepatu kulit warna putih (bertali) dan kaos kaki warna putih . 

b. PDU Kcpala Desa Wanita: 

1. topi upacara, Kemeja lengan panjang warna putih, da<;i warna 
hitam polos, jas lengan panjang wama putih pakai lidah bahu , 
kancing baju 4 (empat) bual1, warna perak; 

2. tanda ... 

L 



xiii 

2. tanda pangkat upacara , lencana Korps Pegawai Republik 
Indonesia (KORPRI) , tanda pengenal , papan nama , tanda 
jabatan dan tanda jasa ; 

3. rok 10 (sepuluh) cm di bawah lutut dengan 2 ( dua) lipatan 
dibagian perut , menggunakan flui dibagian bclakang/ celana 
panjang warna putih; dan 

4. sepatu pantovel warna putih (tidak bertali) . 

c. POU Kepala Dcsa Wanita Uerjilbab/berkerudung: 

1. topi upacara, kemeja lengan panjang waina putih, dasi warna 
hitam polos, jas lengan panjang warna putih pakai lidah bahu , 
kancing baju 5 (lima) buah , warna perak ; 

2. tanda pangkat upacara , lencana Korps Pegawai Repubhk 
Indonesia (KORPRI) , tanda pengcnal , papan nama , tanda 
jabatan dan tanda jasa ; 

3. rok panjang sampai mata kaki dcngan 2 (dua) lipatan dibagian 
perut , menggunakan flui bagian belakang / celana panjang 
warna putih; 

4. jilbab/kerudung menyesuaikan warna pakaian; dan 
5. sepatu pantovel warna putih (tidak bertali) . 

d. PDU Kcpala Desa Wanita Hamil: 

1. topi upacara, kcmeja lengan panjang warna putih, dasi wama 
hitam polos,, jas lengan panjang wa1na putih pakai lidah bahu, 
kancing baju 5 (lima) buah, warna perak; 

2. tanda pangkat upacara , lencana Korps Pegawai Republik 
Indonesia (KORPRI) , tanda pcngenal , papan nama , tanda 
jabatan dan tanda jasa ; 

3. rok 10 (sepuluh) cm di bawah lutut dengan 2 (dua) Iipatan 
dibagian perut , memakai flui bagian depan dan belakang/ 
celana panjang warna putih; dan 

4. sepatu pantove1 warna putih (tidak bertali). 

e. PDU Kepala Desa Wanita Berjilbab/berkerndung Hamil: 

1. topi upacara, kemeja lengan panjang warna putih, dasi warna 
hitam polos, jas Icngan panjang warna putil1 pakai lidah bahu, 
kancing baiu 5 (lima) buah, warna 1wrak; 

2. tanda pangkat upacara , lencana Korps Pcgawai Republik 
Indonesia (KORPRI) , tanda pengcnal , papan narna , tanda 
jabatan dan tanda jasa; 

3. rok panjang sampai mata kaki dengan 2 (dua) lipatan dibagian 
perut , menggunakan fl.ui bagian de pan dan bclakang/ celana 
panjang warna putih; 

4. jilbab/kerudung menyesuaikan warna pakaian; dan 
5. sepatu pantovcl warna putih (tidak bertali) . 

(3) Bentuk ... 



xiv 

(3) Bentuk atau model dan spcsifikasi teknis POU sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dengan atribut dan kelengkapannya , 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang mcrupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini . 

BABlll 

ATRIBUT PJ\KAIAN DIN AS 

Bagian Kesa tu 
Jenic; Atribut Pakaian Dinas 

Pasal4 

(1) Atribut Pakaian Dinas Kepala Desa terdiri atas: 

a tutup kepala; 
b. tanda pangkat; 
c. tanda jabatan; 
d. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) ; 
e. tanda jasa; 
f. papan nama; 
g. badge tanda lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah; 
h. badge tanda lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang; 
1. badge lam bang Daerah Kabupalen Semarang; dan 
j. tanda pengenal . 

(2) Atribut Pakaian Dinas Perangkat Desa terdiri atas : 

a. tutup kepala ; 
b. lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI); 
c. papan nama ; 
d. badge tanda lokasi Pemcrintah Provinsi Jawa Tengah ; 
e. badge tanda lokasi Pcmerintah Kabupaten Semarang; 
f. badge lambang Daerah Kabupatcn Semarang ; dan 
g. tanda pcngenal . . 

Bagi.an Ked ua 
Tutup Kepala 

Pasal 5 

(1) Tutup kepala untuk Kepala Dcsa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
4 ayat (1) huruf a , terdiri dari : 

a. peci harian atau mutz terbuat dari bahan dasar kain warna kheki; 
b. topi upacara terbuat dari bahan dasar kain warna hitam ; dan 
c. topi lapangan terbuat dari bahan dasar kain wama kheki. 

(2) Tutup kepala untuk Perangkat Desa scbagaimana dimaksud dalam 
Pasal 4 ayat (2) huruf a , terdiri dari peci harian atau mutz dan topi 
lapangan yang terbuat dari bahan dasar kain warna kheki. 

(3) Bentuk ... 



xv 

(3) Benruk atau model dan spesifikasi teknis tutup kepala sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak tcrpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Bagian Ketiga 
Tanda Pangkat 

Pasal6 

(1) Tanda pangkat sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) hmuf b, 
adalah atribut yang dipakai olch Kepala Desa terdiri dari: 

a. tanda pangkat harian yang terbuat dari bahan dasar kain warna 
kheki dan logam , warna perak; dan 

b. tanda pangkat upacara yang terbuat dari bahan da,;ar kain warna 
biru tua dan logam , warna perak . 

(2) Tanda Pangkat dipakai di atas bahu sebelah kanan dan kiri . 
(3) Bentuk a.tau model dan spesifikasi tckni,; Tanda Pangkat sebagaimana 

dirnaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Bagian Keempat 
Tanda Jabatan 

Pasal 7 

(1) Tanda Jabatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) huruf c, 
adalah atribut yang menunjukkan jabatan selaku Kepala Desa . 

(2) Tanda Jabatan terbuat dari bahan dasar logam . 
(3) Tanda Jabatan dipakai di dada sebelah kanan. 
(4) Bentuk atau model dan spesifikasi teknis Tanda Jabatan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) tcrcantum dalam Lampiran yang merupakan 
bagian tidak terpi'>ahkan dari Peraturan Bupati ini . 

Bagian Kelima 
Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRJ) 

Pasa18 

(1) Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) huruf ct dan Fasal 4 ayat (2) huruf b, 
terbuat dari bahan logam warna kuning emas . 

(2) Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRJ) dipakai di atas 
saku baju sebelah kiri. 

(3) Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRJ) dipakai unh1k 
semua jenis Pakaian Dinas Harian . 

(4) Bentuk atau model dan spesifikasi tekni., T.encana Korps Pegawai 
Republik Indonesia (KORPRI) scbagaimana dimaksud pada ayat (1) 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini . 

Bagian ... 



Bagian Kcenam 
Tandajasa 

Pasal 9 

xvi 

(1) Tanda jasa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) huruf e , 
merupakan atribut kehormatan karena jasa dan pengabdiannya 
kepada bangsa dan negara . 

(2) Tanda jasa scbagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri dari: 
a. pita tanda jasa ; dan 
b. bintang tanda jasa . 

(3) Tanda jasa dipakai oleh Kepala Dcsa sesuai dengan jenis pakaian 
dinasnya. 

(4) Pita tanda jasa dan bintang tanda jasa dipakai di dada scbelah kiri 
diatas saku , di bawah lencana Korps Pcgawai Repubhk Indonesia 
(KORPRI) , jaraknya discsuaikan dcngan jumlah pita tanda jasa dan 
bintang tanda jasa . 

Ilagian Kctujuh 
PapanNama 

Pasal 10 

{1) Papan nama sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) huruf f 
dan Pasal 4 ayat (2) huruf c , adalah atribut yang menunjukkan nama 
Kepala Dcsa dan Perangkat Desa yang bersangkutan. 

(2) Papan nama sebagaimana dimaksud pada ayat (1) , terbuat dari 
bahan dasar cbonit / plastik warna hitam dengan tulisan huruf balok 
wama putih dan dipakai untuk semua jenis Pakaian Dinas Harian . 

(3) Papan nama dipasang di dada sebelah kanan , 1 cm (satu sentimeter) 
di atas saku. 

(4) Bentuk atau model dan spesifikasi lcknis Papan Nama sebagaimana 
dimaksud pad a ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini . 

Bagian Kcdelapan 
Badge Tanda Lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tcngah 

Dan Pemerintah Ka bu paten Semarang 

Pasal 11 

(1) Badge tanda lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah dan tanda 
Iokasi Pemerintah Kabupaten Semarang sebagaimana dimaksud 
dalarn Pasal 4 ayat (1) huruf g dan huruf h dan Pasal 4 ayat (2) huruf 
d dan huruf e , adalah atribut yang mcnunjukkan tempat kerja , yang 
dipasang di lengan baju sebelah kanan dan kiri . 

(2) Badge tanda lokao:,,i Pemerintah Provinsi Jawa Tcngah dan tanda 
lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dipasang 2 (dua) cm di bawah lidah bahu. 

(3) Iladge ... 



xvii 

(3) Badge tanda lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah tcrbuat dari 
bahan kain dengan bordir warna kuning emas, dengan tulisan 
PEMERINTAH PROVINS! )AWA TENGAH warna hitam 
ditempatkan 2 (dua) cm di bawah lidah bahu sebelah kanan. 

{4) Badge tanda lokasi Pemcrintah Kabupatcn Semarang tcrbuat dari 
bahan kain dengan bordir warna kuning emas , dengan tulisan 
PEMERINTAH KABUPATEN SEMARANG wama hitam 
ditempatkan 2 (dua) cm di bawah lidah bahu sebelah kiri. 

(5) Badge tanda lokasi Pcmerintah Provinsi Jawa Tengah dan tanda 
lokasi Pemerintah Kabupaten sebagaimana dirnaksud pada ayat (1) 
hanya dipakai untuk atribut PDH Kheki . 

(6) Bcntuk atau model dan spesifikasi tekni'> badge tanda lokasi 
Pemcrintah Provinsi Jawa Tengah dan tanda lokasi Pemcrintah 
Kabupaten Semarang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tcrcantum 
dalam Lampiran yang rnerupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peratu.ran Bupati ini . 

Bagian Kesembilan 
Lambang Daerah Kabupaten Semarang 

Pasall2 

(1) Lam.bang Daerah Kabupatcn Semarang sebagaimana dim.aksud 
dalam Pasal 4 ayat (1) huruf i dan Pasal 4 ayat (2) huruf f , adalah 
atribut yang menggambarkan landasan filosofis Daerah dan semangat 
pengabdian serta ciri khas Daerah . 

(2) Lambang Daerah Kabupaten Semarang ditempatkan di tengah 
sebelah kiri 1 (satu) cm di bawah badge tanda lokasi Pemerintah 
Kabupaten Semarang . 

(3) 13ahan dasar Lambang Daerah Kabupaten Semarang berupa kain yang 
digambar dan ditulis dengan jahitan bordir yang bentuk, warna dan 
ukurannya sesuai kctentuan yang tclah ditetapkan. 

(4) Larnbang Dacrah Kabupaten Semarang hanya dipakai untuk atribut 
PDHKheki. 

(4) Bentuk atau model dan spesifikasi tekni, Lam bang Daerah Kabupaten 
Semarang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

Bagian Kcscpuluh 
Tanda Pengcnal 

Pasal 13 

(1) Tanda pengenal scbagaimana dirnaksud dalam Pasal 4 ayat (1) huruf j 
dan Pasal 4 ayat (2) huruf g , adalah atTibut untuk menunjukkan 
identitas Kepala Desa dan Perangkat Desa yang bersangkutan. 

(2) Tanda pengenal sebagaimana dirnaksud pada ayat (1) dipakai dalam 
melaksanakan tu.gas sehari-hari dan dipasang pada saku baju sebelah 
kiri di bawah lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRl) . 

(3) Tanda ... 



xviii 

(3) Tanda pengenal dipakai sebagai atribut semua jcnis pakaian dinas. 
(4) Tanda pengenal tcrbuat dari bahan dasar mika dan berbentu.k empat 

pcrsegi panjang dengan ukuran 8.5 cm x 5.5 cm dan berisi : 
a. lam bang Daerah Kabupaten Semarang; 
b. nama Pcmcrintah Kabupaten Semarang ; 
c. pas foto ; dan 
d. nama lengkap dan gelar pendidikan (bagi yang memiliki gelar 

pendidikan). 

Pasal "14 

Bagian bclakang tanda pcngenal berisi tl'mpat, tanggal , bulan dan tahun 
dikeluarkan, narna jabatan yang rncngeluarkan , tarn.fa tangan clan nama 
lengkap pejabat yang mcngeluarkan. 

Bi\BN 

PEMAKAIAN ArRIBUT 

Pasal 15 

(1) Atribut PDH Kheki Kepala Desa terdiri dari peci harian atau mutz , 
badge tanda lokasi Pemcrintah Provinsi Jawa Tengah , badge tanda 
lokasi Pemcrintah Kabupatcn Semarang , badge Lambang Daerah 
Kabupaten Semarang , Jencana Korps Pegawai Repubhk Indonesia 
(KORPRI) , papan nama , tanda jabatan, tanda pangkal harian , tanda 
pengenal dan tanda jasa . 

(2) Atribut PDH Kheki Perangkat Desa terdiTi dari peci harian atau mutz, 
badge tanda lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tcngah, badge tanda 
lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang , badge Lambang Daerah 
Kabupaten , lencana Korps Pcgawai Republik Indonesia (KORPRI) •.'' 
tanda pengenal dan papan nama-. · 

• t\i· 
(3) Atribut PDH Batik/Lmik/Tenun Kcpala Desa terdiri lencana Korps '• 

Pegawai Rcpublik Indonesia (KORPRI), papan nama, tanda pengcnal 
dan tanda jabatan . 

(4) Atribut PDH Tiatik/Lurik/Tenun Pcrangkat Desa te_rdiri lencana 
Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) , tanda pengenal dan 
papannama. 

(5) Atribut PDU Kcpala Desa lerdiri dari tutup kepala , lencana Korps 
Pegawai Republik Indonesia (KOJ<PRl), papan nama, tanda jabatan, 
tanda pangkat upacara , tanda pengcnal clan tanda ja<;a . 

Pemakaian atribut dan kelengkapan PDH Kheki dan PDH Batik/Lurik/ 
Tenun Kcpala Dcsa dan Perangkat Desa serta PDU Kepala Desa 
scbagaimana tcrcantum dalam Lampiran yang mcrupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peratu.ran 13upati ini. 

BAil ... 



BABV 

PEMBINAANDANPENGAWASAN 

Pasal 17 

xix 

(1) Pembinaan dan pengawasan terhadap penggunaan pakaian dinas 
Kepala Desa dan Perangkat Desa dilakukan oleh Bupati Semarang. 

(2) Pembinaan dan pengawasan oleh llupati Semarang sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dapat didelegasikan kepada Carnal. 

BABV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal18 

Hal - ha! yang belum diatur dalam Peraturan Bupati ini , sepanJang 
mengenai tekni'ii pelaksanaannya akan diatur lebih lanjut. 

Pasal 19 

Peraturan Bupati ini mulai bcrlaku pada tanggal diundangkan . 

Agar setiap orang mengctahu.inya , memcrintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Semarang . 

Diundangkan di Ungaran 
pada tanggal 30 - 09 - 2010 

Pit. SEKRETAKIS UAbKAH 
· NSEMARANG 

ndapatan dan 
ngan Dacrah 

ERAH KABUPATEN SEMARANG TAHUN 2010 NOMOR 64 



Lampiran Pcraturan Bupati Semarang 
Nomor 04 ---r-ahci,, e-1..0to 

Tanggal 29 - o 9 - 2CJ/c 

1 

BENTUK ATAU MODEL DAN SPESIFIKASI TEKNIS Pi\KAJAN DIN AS KEPALA DESA 
DAN PERANGKAT DESA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPA1EN 
SEMARANG DENGAN ATRIBU1 DAN KELENGKAPANNY A 

A. PDH Kheki dengan Atribut dan Kelengkapannya 

1. PDH Kheki untuk Kepala Desa Pria : 

L 
f 

Keterangan : 

a. tanda pangkat harian f. Jencana KORPRJ 
b. krah baju berdiri g. lambang Daerah 
C. papannama h. tanda pengenal 
d. saku baju pakai tutup I. kancing baju 
e. tanda lokasi Pemerintah ]· ikat pinggang 

Kabupaten Semarang k. saku celana depan 

m 

1. sambungan balm 
m. haju lcngan pendek 
n. saku bclakang 
o. cefana panjcing 
p. tanda jabatan 
q. tanda lokasi Pemerintah 

Provinsi Jawa Tengah 

2. PDH ... 



2. PDI-I Kheki untuk Kepala Desa Wanita : 

d 

Keterangan '. 

a. krah baju rebah f. papannama 
b. tanda pangkat harian g. tanda pengenal 
C. tanda lokasi Pemerintah h. baju lengan pendck 

Kabupaten Semarang i. kancing baju 
d. lencana KORPRI l· saku baju tertutup 
e. lambang Daerah Kabu- k. rok warna kheki 

paten Semarang 

I. cclana panjang 
m. tanda jabatan 
n. tanda lokasi Pcme1in

tah Provinsi Jawa Te -
ngah 

2 

3. PDH ... 



3. PDH Kheki untuk Kepala Desa Wanita Berjilbab : 

• 

Keterangan: 

a. jilbab/kerudung f. lencana KORPRI 
b. tanda pangkat harian g. saku dalam 
c. krah baju rebah h. papannama 
d. tanda lokasi Pemerintah i. tanda pcngenal 

Kabupaten Semarang j. kancing baju 
e. lambang Daerah Kabu- k. lengan panjang 

paten Semarang 

3 

I. saku baju pakai tutup 
m. rok panjang wama kheki 
n. ce1ana panjang 
o. tanda jabatan 
p. tanda lokasi Pemerintah 

ProvinsiJawa Tengah 

4. PDH ... 



4 

4. PDH Kheki untuk Kepala Desa Wanita Hamil: 

i 

k 

" 
I 

Keterangan : 

a. krah baju rebah 
b. tanda lokasi Pemerintah 

Kabupaten Semarang 
c. lencana KORPRI 
d. lambang Daerah Kabu

paten Semarang 

b --c 

f 

e. papan nama J- tanda pangkat harian 
f. tanda pengenal k. tanda lokasi Pemerintah 
g. kancing baju 
h. baju lengan pendek l. 
1. rok warna kheki 

Provinsi Jawa Tengah 
tanda jabatan 

5. PDII ... 



5 

5. PDH Kheki untuk Kepala Desa Wanita Berjilbab/berkerudung Hamil: 

b 

f 
1 

J --

Keterangan: 

a. jilbab/kerudung 
b. krah baju rebah 
c. tanda lokasi Pcmerintah 

Kabupaten Semarang 
d. lencana KORPRI 

e. lambang Dacrah 
f. papan nama 
g. tanda pengcnal 
h. kancing baju 
1. Jengan panjang 

k 

g 

j. rok panjang wama kheki 
k. tanda pangkat harian 
I. landa jabatan 
m. tanda loka,;;i Pemerintah 

Provinsi Jawa Tengah 

6. PDH ... 



6. PDH Kheki untuk Perangkat Desa Pria : 

~ 

'"'· •• • . ....,:;::--. Q 
b --.,.-~@ .. S ..... :., -:·. '". 

'""""',- ; 

C ~' V ; . ' ~. 
' '~- . 

~j <t> -~ ' 
·,;:··. 

l 

Keterangan : 

a. lidah bahu f. lencana KORPRI 
b. krah baju berdiri g. lambang Daerah 
C. papannama h. tanda pcngenal 
d. saku baju pakai tutup i. kancing baju 
e. tanda lokasi Pemerintah J· ikat pinggang 

Kabupaten Semarang k. saku celana depan 

6 

I. sarn bungan bahu 
m. baju lengan pendek 
n. saku belakang 
0. celana panjang 
p. tanda lokasi Pemcrintah 

Provinsi Jawa Tengah 

7. PDH ... 



7. PDH Kheki untuk Perangkat Desa Wanita: 

Keterangan : 

a. krah baju rebah 
b. Jidah bahu 
c. tanda lokasi Pemerintah 

Kabupaten Semarang 
d. lencaua KORPRI 
e. lambang Daerah Kabu

paten Semarang 

f. pa pan narna 
g. tanda pengenal 
h. baju lengan pendek 
i. kancing baju 
j. saku baju pakai tutup 
k. rok warna khcki 

7 

I. celana panjang 
m. tanda 1okasi Pemerin

tah Provinsi Jawa Te -
ngah 

8. PD!! ... 



8. PDH Kheki untuk Perangkat Desa Wanita Berjilbab: 

• 
g 

Keterangan : 

a. jilbab/kerudung f. lencana KORPRJ 
b. lidah babu g. saku dalam 
C. krab baju rebah h. papannama 
d. tanda lokasi Pemerintab i. tanda pengenal 

Kabupaten Semarang J. kancing baju 
e. lambang Daerab Kabu- k. lcngan panjang 

paten Semarang 

8 

l. saku baju pakai tutup 
m. rok panjang wama kheki 
n. celana panjang 
o. tanda lokasi Pemerintah 

ProvinsiJawa Tengah 

9. PDH ... 



9 

9. PDH Kheki untuk Perangkat Desa Wanita Hamil: 

C 

Keterangan : 

a. krah baju rebah e. papannama l· tanda lokac;i Pemerintah 
b. tanda lokasi Pernerintah f. tanda pengcnal Provinsi Jawa 1·engah 

Kabupaten Semarang g kancing baju k. lidah bahu 
C. Jencana KORPRI h. baju lcngan pendek 
d. lambang Dacrah Kabu- I. i-ok/ celana panjang 

paten Semarang warna khcki 

10. PIJH ... 



10 

10. PDH .Kheki untuk Perangkat Desa Wanita Berjilbab/berkerudung Hamil: 

a 

k 

f 

h 

I 

Keterangan : 

a. jilbab/kerudung e. lambang Daerah 
b. krab baju rebah f. papan nama 
c. tanda lokasi Pemerintah g. tanda pengenal 

Kabupaten Semarang h. kancing baju 
d. lencana KORPRI i. lengan panjang 

d 

" g 

J· rok panjang/ celana pan
jang wama kheki 

k. tanda lokasi Pemcrintah 
Provinsi Jawa Tengah 

I. lidab babu 

B.PDH ... 



11 

B. PDH Balik/Lurik/Tenun dengan atribut dan kelengkapannya. 

1. PDH Batik/Lurik/Tenun Kepala Desa Pria 

g __ 

Keterangan : 

a. krah baju berdiri 
b. lencana KORPRT 
C. papannama 
d. tanda pengenal 
e. kancing baju 

f. 

g. 
h. 

___ b 

d 

h----

I 

celana panjang wan1a gelap/menyesuaikan wama 
pakaian 
tanda jabatan 
motif batik/Jurik/ tenun be bas 

2. PDH ... 



12 

2. PDH Batik/Lurik/Tenun Kepala Desa Wanita 

C 

i 

Keterangan : 

a. krah baju rebah 
b. lencana KORPRI 
c. papan narna 
d. tanda pengenal 
e. motif batik/Jurik/ tenun bebas 

f. kancing baju 
g. rok warna gelap 
h. celana panjang warna gelap/mcnyesuai

kan warna pakaian 
1. tanda jabatan 

3. PDH ... 



13 

3. PDH Batik/Lurik/Tenun Kepala Desa Wanita Berjilbab/berkerudung. 

Keterangan : 

a. jilbab/kerudung 
b. krahrebah 
C. lencana KORPRI 
d. papannama 
e. tanda pengenal 

f. motifbatik/lurik/tenun bebas 
g. kancing baju 
h. rok panjang/celana panjang warna gelap/ 

menyesuaikan warna pakaian 
1. tanda jabatan 

4. PDH ... 



14 

4. PDH Batik/Lurik/Tenun Kcpala Desa Wanita Hamil 

Keterangan : 

a. krah rebah 
b. lencana KORPRI 
c. papan nama 
d. tanda pengenal 
e. kancing baju 

f. motifbatik/lurik/tenun bebas 
g. rok/ celana panjang wama gelap / menye

suaikan warna baju 
h. tanda jabatan 

5. PDH ... 



15 

5. PDH Batik/Lurik/Tenun Kcpala Desa Wanita berjilbab/berkcrudung Hamil 

Keterangan : 

a. jilbab/kerudung 
b. krahrebah 
C. lencana KORPRI 
d. papannama 
e. tanda pengenal 

. • I 

I 

0 

f. motifbatik/lurik/tenun bebas 
g. kancing baju 
h. rok panjang/celana panjang warna gelap/ 

menyesuaikan wama pakaian 
1. tanda jabatan 

6. PDH ... 



16 

6. PDH Batik/Lurik/Tenun Perangkat Desa Pria 

o---

Kcterangan : 

a. krah baju berdiri 
b. lencana KORPI{[ 
C. papannama 
d. tanda pengenal 

e. 
f. 

h. 

___ b 

d 

h----

I 

kancing baju 
celana panjang warna gelap/menyesuaikan wama 
pakaian 
motif batik/Jurik/ tenun be bas 

7. PDH ... 



17 

7. PDH Batik/Lurik/Tenun Perangkat Dcsa Wanita 

Keterangan : 

a. krah baju rebah 
b. lencana KORPRI 
c. papan nama 
d. tanda pengcnal 
e. motif batik/lurik/ tenun be bas 

h 

f. kancing baju 
g. rok warna gelap 
h. celana panjang wama gelap/menyesuai

kan warna pakaian 

8. PDH ... 



18 

8. PDH Batik/Lurik/Tenun Perangkat Desa Wanita Berjilbab/berkerudung 

Keterangan : 

a. jilbab/kerudung 
b. krahrebah 
C. lencana KORPRI 
d. papannama 
e. tanda pengenal 

f. motif batik/lurik/tcnun bebas 
g. kancing baju 
h. rok panjang/celana panjang warna gelap/ 

menyesuaikan warna pakaian 

9. PDH ... 



19 

9. PDI-1 Batik/Lurik/Tenun Perangkat Desa Wanita Hamil 

Keterangan : 

a. krahrebah 
b. Jencana KORPRI 
C. papan nama 
d. tanda pengenal 
e. kancing baju 

f. motif batik/Jurik/ tcnun bebas 
g. rok/celana panjang warna gelap/menye

suaikan warna baju 

10. PDH ... 



20 

10. PDH Batik/Lurik/Tenun Kepala Desa Wanita berjilbab/bcrkerudung Hamil 

Keterangan : 

a. jilbab/kerudung 
b. krahrebah 
C. lencana KORPRI 
d. papannarna 
e. tanda pengenal 

d 

I 

. g 

f. motif batik/Jurik/ tenun bebas 
g. kancing baju 
h. rok panjang/celana panjang warna gelap/ 

menyesuaikan warna pakaian 

C. PDU ... 



· C. PDU dengan atribut dan kelengkapannya . 

1. PDU Kepala Desa Pria 

m 

C n 
d 
e 0 

f 
0 

g 

h 
1 

j I 

\ Jj 
k 

\ 
1 ~----I 

Keterangan : 

a. Lambang Negara g. tanda jabatan 
b. topi wama hitam h. jas warna putih 
c. tanda pangkat upacara i. kancing garuda perak 
d. dasi warna hitam polos j. saku bawah tertutup 
e. papannama k. celana panjang putih 
f. saku atas tertutup l. sepatu warn.a putih 

21 

p 

q 

/ 

• 

m. kem.eja putih 
n. lencana KORPRI 
o. tanda jasa 
p. beiahan jahitan 
q. be!ahan jas belakang. 

2. PDU ... 



2. PDU Kepala Desa Wanita 

J 

Keterangan : 

a. lambang Negara 
b. topi warna hitam 
c. tanda pangkat upacara 
d. dasi wama hitam polos 
e. papan nama 
£. tanda jabatan 

g. kancing garuda perak 
h. saku depan tcrtutup 
i. flui satu rempel 
j. rok/ celana panjang warna 

putih 
k. sepatu pantovel putih 

p 

I 
m 
n 
0 

22 

I. kemeja warna putih 
m. lencana KORPR.l 
n. tanda jasa 
o. saku atas tertutup 
p. jas warna putih 

3. PDU ... 



23 

3. PDU Kepala Desa Wanita llerjilbab/berkerudung 

a 

' 
k 

b ( 

C m 
d 

n 
e 
f 

0 

g ., 

h 

Keterangan : 

a. lam bang Negara g. saku depan tcrtutup I. kerneja putih 
b. tanda pangkat upacara h. rok panjang/ cclana m. tanda jasa 
C. dasi warna hitam polos panjang wama putih n. saku ata'i tertutup 
d. papan narna I. flui satu rempel o. jas warna putih 

• e. tanda jabatan l· scpatu putih 
f. kancing garuda perak k. lcncana KORPRI 

4. PDU ... 



4. PDU Kepala Desa Wanita Hamil 

Keterangan : 

a 
b 

C 

d 
e 

f 

g 

h 

a. lambang Negara 
b. topi warna hitam 
c. tanda pangkat upacara 
d. dasi wama hitam polos 
e. papan nama 
f. tanda jabatan 

J 
k 

g. kancing garuda perak 
h. rok/ celana panjang warna putih 
1. scpatu putih 
J· lencana KORPRT 
k. tanda jasa 

24 

D. Atribut ... 



D. Atribut Pakaian Dinas Kepala Desa dan Perangkat Desa . 

1. Tutup Kepala 

a. Ped Harian atau Mutz Kepala Desa 

Tampak samping 

Larnbang Negara warna perak 

Bahan dasar warna kheki 

\ 

~--- B1shan warna per_ak, ukuran 0.50 cm 

Keterangan : 

1. pcci harian atau mutz terbuat dari bahan dasar kain warna kheki . 

25 

2. menggunakan cmblim Lambang Negara disebelah kiri atas yang terbuat dari 
bahan logam, warna perak, dalam pcrisai yang menggambarkan sila - sila 
Pancasila warna sesuai kctentuan yang berlaku . 

3. memakai pita (bisban) warna pcrak ukuran 0,5 (nol koma Hrna) cm . 
4. peci harian atau mutz digunakan scbagai atribut PDH kheki pada saat apel, 

dinas dalam dan tugas lapangan/ dinas luar . 

b. Ped Harian atau Mutz Perangkat Desa 

Tampak samping 

Lam bang Daerah 

Keterangan : 

1. peci harian atau mutz terbuat dari bahan dasar kain warna kheki . 
2. menggunakan emblim Lambang Daerah disebelah kiri atas yang terbuat dari 

bahan logam dengan bentuk dan warna sesuai ketentuan yang berlaku . 
3. memakai pita (bisban) warna perak ukuran 0,5 (no! koma lima) cm . 
4. peci harian atau mutz digunakan scbagai atribut PDH kheki pada saat apcl , 

dinas dal~, upacara dan tugas lapangan/ dinas Iuar . 

c. Topi Upacara ... 



26 

c. Topi Upacara Kepala Desa 

Tampak samping 

l 

2 

Tampak depan 

Keterangan : 

1. bahan dasar kain warna hitarn . 
2. menggunakan emblim Lambang Negara yang terbuat dari bahan logam , 

warna perak , dalam perisai yang menggambarkan sila - sila PancasHa 
warna sesuai ketentuan yang berlaku . 

3. pita warna perak ukuran linggi 1,75 (satu koma tujuh puluh lima) cm. 
4. klep terbuat dari plaslik atau mika yang dilapis kain warna hitam, pada klep 

polos (tanpa lambang padi dan kapas) . 
5. topi upacara digunakan scbagai atribut PDU Kepala Desa. 
6. atribut pada topi upacara : 

- emblim Lambang Negara 

bahan dasar logam wama perak 

Lambang Negara 

kain hitam: 
jari - jari vcrtikal 3.75 cm 
jari - jari horizontal 3.50 cm 

d. Topi Lapangan ... 



27 

d. Topi Lapangan Kepala Desa 

tampak depan 

Garuda warna perak 

Nama 
Jabalan • 

Keterangan : 

( +-----• bordir wama perak 

\~-- .. ~/ 
---------------

1. topi lapangan terbuat dari baban dasar kain warna kheki . 
2. klep terbuat dari plastik atau mika yang dilapis kain warna khrki _ 
3. emblim (Lambang Negara) terbuat dari jahitan bordir dcngan benang wama 

perak , warna dalam perisai sesuai ketentuan yang berlaku . 
4. klep polos (tanpa lambang padi dan kapas) . 
5. pada pangkal klep memakai jabitan bordir benang warna perak ukuran 

tinggi 0.5 (no! koma lima) cm dan tebal 2 (dua) mm. 
6. disebelah kanan ditulis nama jabatan dan sebelah kiri narna lengkap pejabat 

Kepala Desa, jahitan bordir benang warna kuning cmas ukuran tinggi huruf 
1.5 (satu koma lima) cm dan tcbal 2 (dua) mm . 

7. topi lapangan dipakai sebagai atribut PDH kheki pada waktu melaksanakan 
dinas luar / tugas lapangan. 

e. Topi Lapangan ... 



• 

28 

e. Topi Lapangan untuk Perangkat Dcsa 

tampak depan 

-- ----- --,\ 
◄◄t-----.--1\~--• Namn Satuau Kerja 

DESA SUMOWONO \ 

- _) 

Nama Satuan 
Kerja ' 

Keterangan: 

1. topi lapangan terbuat dari bahan dasar kain warna kheki. 
2. klep terbuat dari plastik atau mika yang dilapis kain warna kheki. 
3. emblim (Lambang Daerah) tcrbuat dari jahitan bordir dengan bentuk dan 

warna sesuai ketentuan yang berlaku . 
4. klep polos (tanpa lambang padi dan kapas). 
5. disamping kanan dan kiri ditulis nama sahtan kcrja, jahitan bordir warna 

kuning emas dengijn ukuran tinggi huruf 1,5 (satu koma lima) cm dan tebal 2 
(dua) mm. 

6. topi lapangan dipakai sebagai atribut PDH kheki pa<la waktu melaksanakan 
dinas Iuar / tugas 1apangan. 

2. Tanda Pangkat ... 



2. Tanda Pangkat Harian dan Tanda Pangkat Upacara 

a. T anda Pangkat Harian 

4.5 cm 

10cm 

5.5cm 

b. Tanda Pangkat Upacara 

8.5cm 

Keterangan : 

1.5cm -

5-5cm 

bahan dasar logam , wama perak 

bahan dasar logarn , warna perak 

bahan dasar kain, warna kheki 

bahan dasar logam, warna perak 

bahan dasar kain, warna biru tua 

bahan dasar logam , warna perak 

29 

1. Tanda Pangkat Harian dan Tanda Pangkat Upacara dipasang pada lidah 
bahu sebelah kanan dan kiri . 

2. Tanda Pangkat Harian digunakan sebagai atribut PVH kheki. 
3. Tanda Pangkat Upacara digunakan sebagai atribut PDU . 

3. Bcntuk ..... 



3. Tanda Jabatan 

Bcntuk Bulat 

Ketcrangan : 

30 

linzkaran dalam Gari - jari) 2 cm 

bahan dasar s.inar logam , jumlah sinar 45 , jari - jari 
wama kuning emas 

bahan dasar Lambang Negara logam, wama perak 

bahan dasar lingkaran dalam logam, warna perak 

lingkar luar dari titik tengah 3.5 cm 

Tanda Jabatan digunakan sebagai atribut semua jen.is pakaian dinas , dipasang di 
dada sebelah kanan (di bawah papan nama). 

4. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) 

3Cm 
""----"I : 

---------~----~ .rJ,:1--~~ : : 1t ., ., . ' • • 
.,11; _ ., , ~ , r 
-~ __..- : i ... ,~ : 

' 

----------------

5. Tanda Jasa 

' ' ' ' ' ' 

3_Cm 

Keterangan : 

a. Lencana Korps Pcgawai Republik Indonesia 
(KORPRI) terbuat dari bahan dasar logam 
bcrwam.a kuning cmas , berukuran 3 cm x 3 
cm di pasang di atas saku baju sebelah kiri . 

b. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 
(KORPRI) dipakai untuk atribut semua jenis 
pakaian dinas . 

Kcterangan : 

a. · ukuran bintang jasa adalah Jan - jan sinar 
terpanjang adalah 22.5 mm, sedangkan sinar -
sinar yang pendek panjangnya adalah 16.5 
mm , jari - jari hngkaran scbelah luar yang 
diujudkan oleh tangkai - tangkai padi dan 
kapas adalah 11.5 mm . 

b. pita untuk bintang jasa Kelas I berupa pita 
kalung , sedangkan untuk Kelas II dan Kelas 
ill pita gantung yang mempunyai warna 
dasar kuning dan 6 (cnam) lajur yang berwar
na biru untuk Kelas I , 5 (lima) lajur untuk 
Kclas II dan 4 (empat) lajur unluk Kelas III. 

c. pita kalung bintang jasa Kela, I lebar 35 mm , 
sedangkan pita gantung berukuran lebar 35 
mm dan panjang 40 mm . 

d. perbedaan ... 



31 

d. · perbedaan kelas diwujudkan dengan perbeda
an warn a log am , un tuk Ke las I sinar - sinar 
bcrwarna emas , tangkai padi dan tangkai 
kapas berwarna perak . Untuk Kelas II sinar -
si.nar berwarna pcrak, scdangkan tangkai padi 
dan tangkai kapas berwarna emas . Untuk 
Kclas UI dipakai logam warna pcrak scmua. 

e. Tanda jasa dipakai sebagai atribut PDU. 

6. Papan Nam.a 
8cm 

2cm 

Keterangan : 

Papan nama dipasang di dada sebclah kanan, dcngan ketcntuan sebagai berikut: 
a. dibuat dari bahan plastik / mika berwarna dasar hikun . 
b. tulisan dan garis tepi berwarna pul:ih, tanpa gelar akademis. 
c. papan nama berukuran 8 cm x 2 cm . 
d. papan nama dipakai sebagai atribut semua jenis pakaian dinas harian . 

7. Badge Tanda Lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah 

7.5cm 

6cm 

Keterangan : 

2.5cm 

a. badge tanda lokasi Pemerintah Provinsi Jawa Tengah terbuat dari bahan kain 
dengan bordir warna kuning emas dengan tulisan PEMERINT AH PROVINS! 
JAWA TENGAH dan garis tepi warna hitam; 

b. badge tanda Iokasi PemerintahProvinsi Jawa Tengah ditempatkan 2 (dua) cm di 
bawah lidah bahu sebelah kanan; 

c. badge tanda lokasi Pemerintah P~ovinsi berukuran 7.5 cm x 6 cm x 2.5 cm; 
d. badge tanda lokasi Pemerintah Provinsi dipakai sebagai atribut PDII kheki . 

8. Badge ... 



32 

8. Badge Tanda Lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang 

7.5cm 

2.5cm 

6cm 

Keterangan : 

a. badge tanda lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang terbuat dari bahan kain 
dengan bordir wama kuning emas dcngan tulisan PEr.AERINT AIi 
KABUPATEN SEMARANG dan garis tepi warna hitam; 

b. badge tanda lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang ditempatkan 2 (dua) cm di 
bawah lidah bahu sebelah kiri . 

c. badge tanda lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang berukuran 7.5 cm x 6 cm x 
2.5 cm; 

d. badge tanda lokasi Pemerintah Kabupaten Semarang dipakai sebagai atribut 
PDHkheki. 

9. Badge Lambang Daerah Kabupaten Semarang 

7cm 

7.5 cm 

Keterangan : 

a. badge Lambang Daerah Kabupaten Semarang dipa<;ang di tcngah pada lengan 
baju sebelah kiri , 1 cm di bawah badge tanda lokasi Pemerintah Kabupaten 
Semarang , dibuat dari jahitan bordir dengan bcntuk dan warna sesuai 
ketentuan yang berlaku . 

b. badge Lambang Daerah Kabupaten Semarang berukuran 7 cm x 7.5 cm . 
c. badge Lambang Daerah Kabupatcn Semarang dipakai sebagai atribut PDH 

kheki. 

10. Tanda ... 



i 

10. Tanda Pengenal 

ii PEMt.KJNTAH KARUT'ATEN 
SEMARANG 

DWI SRI LEST ARI, 5.AP. 
NIP.198410262010012026 

5.5cm 

Tampak depan 

Keterangan : 

8.5 cm 

33 

~ 

• 

Banyukurnng, 12Juh 2010. 

Kcp,Ua D<:-<x1 Banyukuning 
Ka:amatan B,mJungan 

Ors. KUKUH SllDRAJAT 

Tampak bclakang 

a. tanda pengenal dipasang pada saku baju sebelah kiri atas di bawah Lencana 
Korps Pegawai Republik Indonesia (KORPRI) . 

b. tanda pengena1 terbuat dari bahan dasar mika dan berbcntuk empat perscgi 
panjang dengan ukuran 8.5 cm x 5.5 cm , bagian depan tanda pengenal beric;i : 
1. lam.bang Daerah Kabupatcn Semarang; 
2. nama Pemerintah Kabupaten Semarang; 
3. pas foto; 
4. nama lengkap Kepala Desa / Perangkat Desa yang bersangkutan; dan 
5. gelar pendidikan dan Nomor Induk Pegawai (NIP), bagi yang memiliki gelar 

pendidikan dan Nomor Induk Pegawai. 

c. bagian belakang tanda pengenal beric;i : 
1. tempat, tanggal, bulan dan tahun dikeluarkan; 
2. nama jabatan yang mengeluarkan ; 
3. tanda tangan dan nama lengkap pejabat yang mengeluarkan; dan 
4. gelar pendidikan (bagi yang memiliki gelar pendidikan) . 

d. tanda pengcnal dipakai dalam melaksanakan tugas sehari - hari dan digunakan 
sebagai atribut untuk semua jenis pakaian dinas . 

E. Kelcngkapan ... 



E. Kelengkapan Pakaian Dinas 

1. Ikat Pinggang 

Keterangan : 

34 

polos 

a. ikat pinggang/ sabuk terbuat dari bahan dasar kain kanvas/kulit warna hitam . 
b. timang berwarna kuning cmas polos , tanpa lambang Korps Pegawai Republik 

Indonesia (KORPRI) . 
c. ikat pinggang dipakai dalam melaksanakan tugas sehari - hari . 
d. ikat pinggang digunakan sebagai kelengkapan untuk semua jenis pakaian <linas 

harian Kepala Desa dan Perang~at Dcsa Pria. 

2. Peci / Kopiah 

Keterangan : 

a. pcci/kopiah terbuat dari bahan dasarkain bludru warna hitam. 
b. peci/kopiah digunaka'n sebagai kelengkapan seragam Korps Pegawai Rcpublik 

Indonesia (KORPRI) Kepala IJesa dan Pcrangkat Desa . 

3. Alas Kaki/Sepatu 

Sepatu Pria 

Keterangan : 

a. alas kaki terbuat dari bahan kulit. 
b. warna hitam , pakai tali . 
c. alas kaki dipakai dalam melaksanakan 

tugas sehari - hari . 
d. digunakan sebagai kelengkapan PDI-I 

kheki dan PDH batik/lurik/tenun bagi 
Kepala Desa dan Perangkat Desa Pria . 

Sepatu ... 



' 
Sepatu Wanita 

•. • 

• 

35 

Keterangan : 

a. terbuat dari bahan kulit , tumit pendek 
warna hitam, tidak bertali. 

b. alas kaki dipakai dalam me1aksanakan 
tugas sehari - hari dan digunakan 
sebagai kelengkapan PDH kbeki dan 
POI-I batik/lurik/tenun untuk Kepala 
Desa dan Perangkat Desa Wanita . 


